cartam fecit, si ipsa causa probare non potuerit quod scripserat, fustigetur.

XXV. De questionibus. Impr. Grat. Data VI. Kl. Apr. Intpr. In diebus

quadragesime pro reverentia religionis omnes criminales causas conquiescant.

XXVI. Ut intra annum criminalis actio terminetur. Impr. Archad. Data

ni. Kl. lul. Intpr. Omnes criminales causas, qui per scripta amallantur, infra

anni spatium finiantur. Et quod si inter ipsos causatores ante ludicem convene-

rint, ut ipsa causa prolongare debeant, hoc facere per iussionem ludices possunt

:

nam secundum legem non possunt, ut infra annum ipsa causa non terminetur.

Et si forsitan ille qui querit ipsa causa, vel crimen, infra anni spacium quae

dixit si probare non potuerit, ille absolutus est quem appelavit ; et ille qui ipsam

causam accusavit, in infamia deputetur, et quarta parte bonorum suorum

amittat: et si talis persona est, quem infamare aut notare nonpossint, in exiiio

mittatur.

XXVII. De ablutionibus. Impr. Costant. Data VI. Kl. Sept. Intpr. Si qui-

cumque homo alterum hominem de qualecumque causa ad ludicem acusaverit,

si exinde se postea poenituerit üle qui accusavit, et dixerat: Ego scriptionem

feci, nee illa causa, quae super eum dixi, probare non possum: si ipsa causa

dimittere voluerint, hoc facere potest. Si forsitan postea Iudex iUum hominem,

qui accusatus fuit, de ipsam causam culpabilem invenerit, si criminalis causa

est, si exinde convictus fuerit. Iudex eum licentiam habeat exinde prosequendi.

XXVIII. De indulgentiis criminum. Impr. Archadius. Data V. Kl. Mar.

Mediolano. Intpr. Sacrilegus, adulter, monete reus, raptor, sepulchri violator,

adulter incesti, venificus, malificus, homicida, diebus Pasche nullatenus absol-

vantur. Alii, qui in minore crimine fuerint detenti, venerabilis dies Pasche in

oranibus absolvantur.

XXIX. De calumniatoribus. Impr. Grat. Data IE. Kl. lan. Intpr. Caliim-

niatores sunt, qui causas a se non pertinentes sine mandato causare presumunt

;

calumniatores sunt, qui cum iusto iudicio de quacumque causa ante ludicem

convictus fuerit, et ipsam causam iterum recausare temptaverit; calumniatores

sunt, quod ad illos non pertinet et petuut, aut in iudicio proponunt; calumnia-

tores sunt, qui ^ub nomine fisci facultates querent alienas, et innocentes quietos

esse non permittunt ; calumniatores sunt
,
qui falsa deferentes contra cuiuscum-
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que iunoceutes personas Priucipum animus ad iracundiam commovcre presii-

munt. tJii omues, qui tales causas minaiit, infamaes vel notati in exilio depu-

tentur.

XXX. De poenis. Impr. Const. Data Y. Nou. Novembr. Intpr. Cum Iudex

qualecumque homiiiem de qualecumque crimiue discutere voluerit, uonantea iu-

dicium det, quam omni veritatem, aut de homicidio, aut de adulterio, aut de

maleficium, de ipso malefactore si comraisisset, cognuscat.

Item alia Intpr. Cum Iudex qualecumque homiuem in culpa invenerit,

non antea eum iudicet, quam hoc ad suum dominum, vel ad suum seniorem

nuntiet.

1 1 em a 1 i a I n t p r. Si Priuceps aut qualecumque hominem pro quacumque
culpa raorire, aut occidere preciperet; illi qui facere debent, non statim hoc

faciant, quod irati domini ordinant, sed XXX. dies ipsum hominem in occulto

reserveut; forsitan subvenit pietas domini sui vel iustissima amica.

Item alia Intpr. Si aliquis qualecumque hominem ad ludicem de qua-

lecumque crimine accusaverit, si ille qui acusatus est, convictus fuerit, secundum
legem ipsum iudicetur ; nam heredes ipsius, qui ciüpabiles exinde non sunt, nulla

calumnia pro illo crimine non incurrant.

XXXI. Ne sine iusso Principis certis ludicibus liceat conliscari, Impr. The.

Data X. Kl. Febr. Intpr. NuUus Iudex presumat de qualecumque privatum ho-

minem suas res pro fiscale nomine scribere, aut occupare; sed secundum
culpa, quäle ipse homo habuit, det super eum iudicium. Nam et fiscale occa-

sione eum damnare non debet.

XXXII. De bonis prescriptorum , seu damnatorum. Impr. Valent. Data.

VII. Kl. Dec. Intpr. Si quis homo pro qualecumque crimine damnatus fuerit,

bona ipsius, quod habuit, sui filii accipiant, nisi tantum si de crimen magistatis

accusatus fuerit et convictus, postea sui ülii ipsius facultatem habere non
possunt.

Item alia Intpr. Si quicumque homo per sua culpa de aliquo crimine

damnatus fuerit, aut occisus, si uxorem pregnante dimiserit, ipsa mulier de pre-

sente ad ludices vel curiales, de suo concepto dicat, ut postea hereditates patris

damnati ipse infans recipere possit.

Item alia Intpr. Si quicumque homo ingenuuspro sua culpa damnatus

fuerit, uxor eins suam facultatem da sui mariti facultate separet, et dotem,

quam ei suus maritus, vel eins parentes dederunt, et quod ei ante nuptias in

donationem pro coniunctionem dedit, ipsa sibi vindicet, nee in mariti crimine

uxor non oblicetur.

XXXIII. De sententiis passis et prestitutis et liberis eorum. Impr. Coustant.

Data XVIII. Kl. Oct. Intpr. Si quiscumque homo ingenuus per suam culpam in

exilio missus fuerit, et si filium mancipatum in plena aetate ad domum suam
dimiserit, liceat ad ipsum filium res patris sui gubernare. Quod si exinde ipse

lilius aut per testamentum, aut per alia cartam, per qualecumque necessitatem

aliquid expendiderit de ipsa facultate, secundum sententiam Papiani, hoc pater,

si reversus fuerit, requirere ei non potest : Nam alias suas res, si reversus fuerit,

in integro recipiat. Nam quod si parvulos infantes, qui infra annis sunt, ad do-

mum dimiserit, quando in exilio missus fuit, si postea exinde reversus fuerit,

omnem facultatem suam ab integritatem recipiat. Et quod si ipsi filii parvuli

cuicumque exinde aliquid dederint, ipse pater omiiia in suo dominio revocetur.

Quod si pater aut prodicus, hoc est, sine suam mente, aut negligcns, aut ever-

sor, aut libidinosus, esse convincitur, et per hoc res filiorum devastarc debet;
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postea ipsi filii, tamquam mortuo patre, sub tutorem vel curatorem, cum res

suas regautur.

XXXIV. De is, qui ad ecclesiam confugiunt. Impr. Costant. Data X. Kl.

Apr. lutpr. Quicumque culpavilis ad ecclesiam confugium fecerit, liceat ei, sive

in ecclesia, sive in portica ecclesiae, sive per tota atria, salvi esse debeant; et

nullus presumat per suam fortiam, quomodo de ecclesia nee trahere non debet,

sie nee de ipsa atria ; ut ne forsitan per timorem in ipsas ecclesias non faciunt

causas inlicitas, aut sordidas; sed liceat eis ipsa atria pro sua necessitatem se-

curus ambulare, ut nulla arma secum habere non debeant. Et quod si se in

sua arma confidere voluerint, aut defensare, et ipsa arma ad ipsos custodes

non comendaverint, sed super se ipsa arma habere voluerint, liceat ab aliis arma-

tis eos de ipsa ecclesia foras extrahere. Nam si simpliciter sine sua arma

secum non habuerint, et iuxta altare manere voluerint, si quis eos postea per

sua fortia de ipsa ecclesia trahere voluerit, sciat se capitale supplicium esse

damnandus.
Explicit The. Liber IX.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO X.

1

.

De iure fisci. 5. Si petitiones socius sine hereditatem

2. De conlocationem fundorum. defecerint.

3. De actoribus, procuratoribus, et 6. De avocatus fisci.

conductoribus reipublice. 7. De fesci debitoribus.

4. De petitionibus et nitro datis et di- 8. De debitum non habentibus unde

latoribus, et qui in crimen maiesta- reddere.

tis inventus fuerit. 9. De thesauris.

10. De quirendis thesauris.

Incipit Liber X.

I. De iuris fisci. Impr. Constantinus. Data XV. Kl. lul. Intpr. Agros, vel

mancipia, aut quodquod de fescale causa per verbum Regis ad qualecumque

hominem donatum fuerit, liceat ei in perpetuum possidere ipsam rem.

IL De conlocationem fundorum iures enfeci voce et reipublice et temporum.

Impr. Valent. Data V. Kl. lul. Intpr. Omnes curiales hoc sciant, ut nullus

presumat de extraneas civitates, aut de altera loca, terra prendere, aut condu-

cere, ut forsitam per illa occasionem servitia vel publica non faciant; nam qui

per qualecumque modo sie preserit, aut conduxerit, non valebit.

III. De actoribus procuratoribus vel conductoribus reipublice. Impr. Costant.

Data III. Non. Febr. Intpr. Si quis Iudex et actor alicui homini res per forti-

am, aut per malo ingenio tulerit, aut eum aliquis sine culpa predaverit, si ille

homo hoc ad Principem sugesserit, Princeps postea illum, qui talem ordinem

ipsum hominem condemnavit, ignibus concremetur.

Item alia Intpr. Hoc constitutum est, ut actores de domos dominicis

nullis necessitatibus turbetur, nee nullis iniuribus fatigentur ab eos, qui ante

publicum actum fecerint, in tantum ut rationabilem aut necessarium est; nam

alio modo Rectores provinciarum oppremere eos non presumant.

IV. De petitionibus et nitro datis, et dilatoribus. Impr. Constant. Data Kl.

Sept. Intpr. Dilatores sunt, qui absconse ad Principem de aliorum facultates

male favellant, ut ipsi homines sine legem suas res perdant ; dilatores sunt, qui

absconse ad Principem de älteres homines tales causas supermittent, ut ipsi

homines, qui culpas non habent, poenas habeant. Princeps a tales delatores
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qui hoc faciunt, secundum legem linguas ipsorum per secutores capulentur; et

si exinde convicti fuerint, capite puniantur.

It-emalialntpr. Si quis homo in crimen magistatis inventus fuerit, se-

cundum legem puniantur, et eius facultatem fiscus adquirat; et nemo presumat

de ipsa facultate a Principe querere; quod si pstulaverit, nihil accipiat et vio-

lator legis teneatur. Nam tarnen si Princeps nullum petentem de ipsam facul-

tatem aliquid cui donaverit, in perpetuo ipsa donatio lirmam obteneat tirmitatem.

V. Si petitiones socius sine hereditate defecerint. Impr. Costant. Data

XII. Kl. Aprl. Intpr. Si ad quemcumque duo homines Kex unam rem ad ambos

commune de fisco dederit, si unus de ipsis mortuus fuerit, nee filios nee proxi-

mos non dimiserit, nee testamentum fecerit, postea ille qui cum eo in commune
fescale beneficium habuit, porcionem mortui de ipsa rem sibi recipiat.

VI. De avocato fisci. Impr. Costant. Data Id. Novbr. Intpr. Uli qui fiscum

Regis exigunt, tales esse debent, ut per sua negligentia de ipso fisco minus non

exigant, nisi quod iustum est, nee plus exigere non presumant, nisi quod

iustum est.

VII. De fisci debitoribus. Impr. Valent. Data II. Non. lul. Intpr. Si quis

homo mortuus fuerit, et brevis scriptus aut de fisco, aut alios debitores suos

dimiserit, si festes non fuerint, qui de hoc ipsos debitores convincant, aut cau-

tiones scriptas de hoc inventas non fuerint
;
per illos breves qui sie loco fecit,

ipsa debita nee sui heredes, nee nullus homo inquirere non potest.

VIII. De fide et iure aste. Impr. Valentinus. Data III. Kl. lul. Intpr. Si

quis homo ad alterum hominem, aut de fisco aut aliquo alium debito debet, et

forsitan alia pecunia non habet unde ipsum debitum reddat, nisi terram suam ven-

diderit; per talem occasionem ille, qui debitor est, ipsa terra a minore precium

non presumat recipere, nisi quantum ipsa terra valet, nee per tale Ingenium ille

qui alteri debet, damnum de facultatem suam habeat.

IX. De thesauris. Impr. Grac. Data VI. Kl. Feb. Intpr. Si quis homo
aut aurum, aut aüqua alia repostura in sua propria terra invenerit, ad nullum

hominem exinde dare non debet; nisi ipse sibi in integre vindicetur. Nam si

quis homo in alterius terra aut aurum, aut aliqua repostura invenerit, quartam

portionem illi, cuius terra est, exinde reddat.

X. De metallis et metellariis; hoc est; ut nullus presumat sub alterius fun-

damentum, ubi ipse homo edificium habet, nee aurum, nee nulla rebustura

querere, nisi per eius convenientiam , cuius edificium est, nee propter ipsa

repostura illum edificium alterius destruat.

Explicit Theudosi Liber X.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XL

1. De anona et tributis. 8. Quorum appellationem non recipi-

2. Sine censu vel reliqui terra compa- antur.

rare non possit. 9. De publica causa.

3. De exactionibus. 10. De eo, qui iudicium rennuit.

4. Ne damna provincialibus infligantur. iL De eo, qui contra testamentum re-

5. De exactores ludices. causat.

6. De appellationibus et poenis eorum 12. De fide testium, et cartarura, idest

et consoltationibus. strumentorum.

7. Si petente appellationem mors inter- 13. De sacramenta danda.

venerit. 14. Item alia eiusdem.

15. De causationes absconse.
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INCIPIT LIBER XI.

I. De anona et tributis. Impr. Valent. Data VI. Kl. lul. Intpr. Si quis

homo de facultatem suam quam habet, si forsitan exinde aut fiscum aut aliud

publicum aut laboratum a parentes reddere debet, si ipse tributus ei gravis est

ad solvendum, ipsam facultatem, unde illum tributum reddere debuit, dimittat

ad alius suus heredes, qui ipsum tributum de ipsa facultatem reddere debeant.

II. Sine censum vel reliqui terra conparare non possint. Impr. lul. Data
XIV. Kl. Mar. Intpr. Si quis homo de altero hominem fundum, hoc est terram,

conparaverit, aut ei donatum fuerit, nuUo modo eam sine censum, quod de ipsa

terra exire debet, conparare potest.

Item alia Intpr. Si quis homo per aliquo tenore terram adquisierit, de

presente de hoc exactores fiscales notitia faciat, et promittat se, ut omnem tri-

butum de ipsa terra reddere debeat, sicut et ille qui eam antea tenuit. Si hoc

fecerit, illum, qui eam antea tenuit, ipsum tributum non requiratur.

III. De exactionibus. Impr. Costant. Data XV. Kl. luu. Quicumque homo
terram habuerit, unde fiscum solvere debeat , si ipsum censum dare non potuerit,

ille exactor qui ipsum fiscum tollere debet, ipsa terram, unde ipse census exire

debet, vendat, et ille qui ipsam terram conparaverat, in perpetuo firma possideat.

Item alia Intpr. Si exactores publici a populo acusati fuerint, ut eorum
aliquid capitanea mala fecissent, aut aliquid de publico plus quam debuerant
exegissent; si exinde convicti fuerint, in eorum loco alios meliores mittantur, et

secundum legem illi moriantur, et de eorum res quadruplum ad ipsos, cui male
fecerint, reddantur. ludices vero provinciarum, si hoc sapuerint, et ipsos exac-

tores bene non inquisierint, ut de eos, sicut iussum est, iustitiam faciant, XXX.
libras auri illi solvantur.

IV. Ne damna provincialibus infligantur. Impr. Valent. Data IL Kl. Oct.

Intpr. Si quiscumque homo in qualecumque iudiciaria positus est, similiter et

illi qui ludices provinciarum obsecunt, aut illorum actum agunt, nisi forsitan

rusticus homines per qualecumque malum iugenium contra rationem damnaverit,

aut si eorum mancipium, aut caballum, aut bovem in sua propria utilitatem per

fortia minaverit, aut aliqua exenia eos sine culpa sibi dare extorserit; si ipse

Iudex hoc fecerit, et ipsa exenia preserit, optimo exilio deputetur, et si hoc non
reddiderit, facultatem rerum suarum amissionem damnabitur.

V. Item alia Intpr. NuUus Iudex, vel exactor, a provintiales homines

plus exactare non debent, nisi quantum ipsi per rationem dare debent aut quod
in pollitico scriptum habent. Nam si plus exigerit, poena superiore subiaciat,

et hoc, quod super tulit, in quadruplum conponat.

VI. De appellationem et poenis eorum et consolationem. Impr. Costant. Data
IV. Non. Nov. Intpr. Quicumque homo alterum hominem de capitale culpa a

ludice accusaverit. Iudex vero et illum quem accusat, et illiim qui accusavit,

ambos sub custodiam mittantur; dum ante ludicem ambo pariter veniant, ut

diligenter inquirat, si ipse qui accusatus est, culpam habeat, aut non habeat.

Quod si de ipsa culpa convictus fuerit, quäle iudicium Iudex ei dare voluerit

secundum legem, talem adtendat. Et si de ipsa culpa convictus non fuerit, ille

qui eum ad ludicem acusavit, similem poenam accipiat. Nam hoc observandum
est, ut antequam Iudex veritatem cognoscat, quod ipse homo qui acusatus est,

dum eum culpabilem non invenerit, sub liberam custodiam ambulet, ut nee in

carcere, nee in custodiam mittatur, sed ad agendam causam suam über observet.

Item alia Intpr. Lex ista hoc precepit, ut qui in criminalibus causis,
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ob de victa ambe partes in dubio devocatur, licet unum alterum apellare, nee

apellandi vox non denegetur, et quem in supplicii sententiae advenerit, eum tenea-

tur obnoxius.

Item alia Intpr. Si alicui homini videtur, ut de sua causa iniuste

convictus fuisset, de ipsa causa iterum ante tercium mensem adversario suo

noticiam faciat, et infra ipsos tres menses ante ludicem ipsam causam deliberent.

Nam si tres menses tacuerit, poenam quam in lege ei data fuerit, adimpleat.

Yll. Si pendente apellationem mors intervenerit. Impr. Costant. Data XIII.

Kl. lun. Intpr. Si quis homo ad alterum liominem de aliqua iure causam ammal-

laverit, et ille qui ammalatus est mortuus fuerit, si posteaipsius heredes exinde

acusati fuerint, quattuor menses ad ipsam causam inquirendum spatium ei detur,

ut ne forte per negligentiam damnu paciatur.

VIII. Quorum apellationes non recipiantur. Impr. Cost. Data XV. Kl. Mad.

Intpr. Si quicumque persona de criminale causa acusatus fuerit, aut de omici-

dio, aut de magnis criminibus, de ipso crimine a Principe dicendum est, ut

bonorum personarum iudicia ante Priucipem finiantur.

IX. Item alia Intpr. De publicas causas, qui fiscales sunt, ubi exinde

causatio orta fuerit, nulla dilatio exinde non proponatur, quia dominicas causas

sine omne dilatatione finitas esse debent.

X. Item alia Intpr. Si quis homo ad unum iudicem de sua causa iudi-

cium acciperit, et si postea de ipsa causam ad alium ludicem simile iudicium

reciperit; si ipsum iudicium aptare noluerit, si iterum ante tertium ludicem ipsa

causa prosequere voluerit, ipsa causa amittat, et ille suus adversarius ipsam

rem, unde ipsa causa agitur, recipiat.

XI. Item alia Intpr. Si aliquis contra liunc factum testamentum appel-

lare vedare voluerit, ut non debeat scriptum beredem ad liereditatem venire; si

in tale parte Iudex appellatoribus consentire voluerit; si hoc fecerit, tam ipse

Iudex, quam ipse qui appellaverit, XX. libras auri in fisco exolvat.

XII. De fide testium et cartarum, idest strumentorum. Impr. Constant.

Data IV. Non. Mad. Intpr. De una rem haec lex vetat, ut nullus homo presu-

mat de unam rem plures cartas facere, aut vinditionem, aut donationem, aut

censionem; sed de unam rem lina carta homo facere debet. Nam si de una

rem plures cartas factas fuerint, omnia rumpantur, quia inpugnantes cartolas

hec lex vetat.

XIII. Quicumque homines ad sacramenta danda ante ludicem venerint, ante

quam de ipsa causa interrogeutur, iurati dicant ut in uulla falsitatem non iurent,

sed quod rectum sciunt dicant. Sic postea Iudex, quem honestiores, etmeliores,

et plus iustas personas viderit; nisi si minor numerus sit, ipsa pars iurare

debet. Nam si unius hominis sacramentum, quamvis alta persona sit, non ei

credatur.

XIV. Item alia Intpr. Si quis homo qualecumque carta in iudicio pre-

sentaverit, si ei iudicatum fuerit, ipse eam per sacramentum firmare debet
,
que

legitima carta sit. Quod si eam firmare non potuerit, ipsa carta pro falsitatem

teneatur.

XV. Intpr. Si aliquis omo alterum omiuem de qualecumque causa ante

ludicem absconse accusaverit, ad illum solum non credatur; nisi ambe partes

inter se conprobationem faciant.

Item alia Intpr. Si contra Presbiterum maius crimen dictum fuerit", ad

ipsum Presbiterum sine aliquo suplicio corporis credatur : nam si postea cum
ei creditum fuerit super ipsa causa, fuerit conprobata, pro ipso mendatio reus
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criminis teneatiir. Kam alii clerici, si de qualecumque maiore causa acusati

fuerint et convicti, sicut alii seculares iudicentur.

Item alia Iiitpr. Lex hoc precepit, ut probatio non a possessore qui

rem possedit, sed ad illum qui querit, ille debet probationem obtinere : nisi tan-

tum iuterrogare debet antea possidentem, si ex sua persona, aut ex successione

coeperit possidere.

Item alia Intpr. Omnis homo in iudicio pro causa sua talestestes pre-

sentare debet, cui fidem reprobata non est, sed idoneas personas in sua causa

quilibet homo presentare debet.

Explicit Theud. Liber XI.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XH.

.1. Decurionibus, et arcariis. 2. De susceptores, prepositis.

Incij)it Lib er XII.

I. Decurionibus. Impr. Costant. Data Id. Mar. Intpr. ludices publici

alios curiales, quae sub se habent, non eos dimittant per malo ingenio in alias

operas vacare, nisi suam curam faciant. Nam si facultatem parvam habuerint,

et illam curam agere non potuerint, a Principem suum exinde noticiam faciant.

Item alia Intpr. A curialem hominem non licet suam civitatem dimit-

tere, in qua natus est, et in alia civitatem habitare, aut curam agere: Kam si

Iioc fecerit, in ambas civitates serviat; in una pro curiae sue debitum, et in

alia pro qua re ibidem habitet, aut pro qualecumque honore quod ibi recipit.

Item alia Intpr. Minoris etatis, hoc sunt pupilli qui infra annos sunt,

ante XVIII. annos in cura publica nullus eos presumat mittere: nisi necessitas

fuerit, pro ea causa utilitatem publica facere debeant.

Item alia Intpr. Si curiales in culpa inventus fuerit, ludices super eum
pacientiam habeant, ne in ipsa tormenta deficiant Quod si sie ipsi ludices non

fecerint, pro illo curiale ipse Iudex Y. libras auri solvat, et pro illa curia,

quam ipse agebat, X. libras auri in fisco conponat.

Item alia Intpr. Curiales omo, qui XII. lilios legitimos habuerit, et ipse

pater fuerit XIII., omnem curiam ei vel publicum ei concedatur, ut noneaagat;

et insuper coram bonos homines honoratus esse debeat.

Item alia Intpr. Si quis homo, qui filia curialis a coniugium preserit,

si de eins facultatem aliquid aut per testamentum, aut per qualecumque carta

habuerit, post mortem uxoris suae, ad ipsa curia agendo teneatur obnoxius.

Item alia Intpr. Gesta, hoc est, omnis carta sie lirma esse potest, si

cum aliis testes III. curiales eo firmaverint.

IL Item alia Intpr. De susceptores prepositis et arcariis.

Impr. Gratianus. Data VI. Kl. Sept. Curiales, qui fiscum aut publicum actum

exigent, non in occulto eos elegantur, sed ad electionem multorum bonorum

hominum, vel de alius curiales ipsum ministerium accipiant. Quod si infideles

exinde fuerint, ad eorum dispensationem pertinebit, qui eos anteludicem elegerint.

Item alia Intpr. Quicumque curiales non facta servitia officii quam
debeant, si se ad ipso officio declinaverint, ad civitatem, unde discessit, in suo

officio revocentur.

Item alia Intpr. ludices publicos, qui fescales causas iudicant, vel

exigunt, per singulos annos eos mudentur: excepto si in_ tale civitate sunt, ut
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per consuetudinem, aut per necessitatem, duos annos ipsa iudiciaria, vel curam

agant. Et postea in altero annos alteros ludices, vel actoribus mittantur. Nani|

si Iudex hoc non impleverit, et ipsum Iiidicem, et oflicium simm, graves poenas^

constringantur.

Explicit Theudosiani Liber XII.

CAPITULA DE LIBRO XIII.

1. De lustrali conlatione. 2. De censum, sive adscriptionem.

Incipit Liber Xm.

I. De lustrali conlatione. Impr. Gratianus. Data Kl. Novemb. Intpr. Si]

aliqui quicumque rem, qui non est donata, aut qui non emit, et vindet, ad solu-1

tionem auri non teneatur ; si vero empta aut vendita probabitur hoc illucque dis-

currere, solutionem auri teneatur.

n. De censu sive adscriptionem. Impr. Cost. Data XV. KL Febr. IntprJ

Si tabularii, aut alii, cui actiones publicas traduntur , si forsitan potentes homi-

nes voluerint exscusare, et ad minores homines aliquo publico super inponere, ipsi

pauperes non amplius solvant, nisi quantum per legem censitum habent.'

Item alia Intpr. Si aliquis homo in causa publica occupatus fuerit, et

non fuerit ad presente quando fiscus exigitur, si aliqui gravatus fuerit, infra

annum exinde adludicem reclamet. Nam si ad presente fuit, et si fuerit grava-

tus , infra Y. menses ipsa causa reclamet , unde gravatus est : Nam si infra Y.

menses de ipsa causanon reclamaverit, postea ea retinere non potest.

Explicit Liber Theud. Xm.

CAPITULA DE LIBRO XIY.

I. De collegatos. Impr. Archadius. Data YIII. Kl. lan. Intpr. Si colligatus

de civitatem suam cum rebus suis ad aliam civitatem ambulaverit, et ibidem de

colonam, aut de ancillam, filios habuerit, totos ipsos infantes mater suam partem

vindicet. Nam si colligatus de ingenua muliere infantes habuerit, toti ipsi infan-

tes collegiati nascuntur.

Explicit Theud. Lib. XIY.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XY.

1. De operibus publicis. Item alia 2. De infirmandis his, qui sub tyrran-

eiusdem. nis aut barbaris gesta sunt.

Incipit Liber XY.

I. De operibus publicis. Impr. Cost. Data lY. Non. Decemb. Intpr. Uli

qui in civitatem inhabitant, licet ei in terra publica sibi domum ediiicare, et

postea in perpetuo securus possidere.

Item alia Intpr. Si aliquis Iudex antiqua publica habitationem in civi-

tate renovare voluerit, terciam partem cum adiutore fisci ipsum aediticium renovet.

II. De inlirmandis his, qui sub tyrannis aut barbaris gesta sunt. Impr.

Costant. Data Kl. Mar. Intpr. Quicumque homo, dum hostes in qualecumque

patria ad depredandum vadit, si cum eos ipse homo pro sua mortc timendo , et

pro salvando vitam suam, coniunxerit, et aliqua preda preserit ipse homo, proindc
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eum non teneatur in culpa; et si forsitan ad reddere ipsa causa venerit, ille

homo non plus reddat, nisi simpliciter in quantum veritatem cognoscitur, quid

de ipsa preda adobtivum venisset.

Explicit Theud. Lib. XY.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XVI.

t. De Episcopis ecclesiae et clericis. 3. Ne Christianum mancipium ludeus

2. De apostatis. habeat.

4. De religionem.

Incipit Liber XVI.

I. De Episcopis ecclesiae et clericis. Impr. Costantinus. Data XII. Kl.

Decemb. Intpr. Clerici nullam aliam curam officii agere non debent, nisi tantum

ecclesiasticas causas agant, ut non per alias vacationes ecclesias suas dere-

linquant.

Item alia Intpr. Nullus homo presumat Episcopum pro nuUa causa

ad alium ludicem acusare, nisi tantum ad alios Episcopos, et ipsi eum iudicare

debeant: et postea ubi ipsum Episcopum emendatum conspexerint , auxiliante

domino recuperare eum debeant.

Item alia Intpr. Omnes causas privatas, hoc sunt minores, qui inter

clericus aguntur, ad Episcopum cum aliis Presbiteris iudicentur. Nam si crimi-

nales causas clerici comiserint, ante provinciales ludices finiantur.

Item alia Intpr. Si quis Episcopus clericum suum, qui ingenuus est, si

ipsum clericum in seculares causas conversare viderit, et eum de ipsa malitia

emendare non potuerit, et si eum pro malitia sua de grado suo eiecerit, et

si ipse clericus pro sua »voluntate officium clericati dimiserit; si taliter aliquis

clericus fecerit, a fescales ludices ipsi coniungantur ; et si ipse clericus de bona

gente est, vel suas res habuerit, aut idoneus apparuerit, inter ipsos curiales offi-

cium publicum faciat. Si autem ipse clericus inferior persona est, inter colle-

giatos officium faciat. Ad tales clericos fescales actio non necetur. Si quicum-

que Iudex hoc. eis denegare voluerit, duas übras auri in fisco solvat.

Item alia Intpr. Clerici, vel Presbiteri, qui ad ecclesias deserviunt, in

domo sua non debeant alias mulieres habere, nisi matremsuam, et filiam suam,

et germanam sororis suae, et mulierem quam ante in matrimonio habuit, quam

honore recepisse ecclesiastice.

II. De apostatis. Impr. Gratianus. Data XII. Kl. lun. Intpr. Christiani si

ad idola sacriticia offerunt, testamentum facere non potest, et ipsi puniendi sunt.

Item alia Intpr. Side Christianis ludeus aliquis factus fuerit, facultatem

ipsius fiscus adquirat.

Intpr. Si de ludeo Christianus factus fuerit, postea non licet ad alius

ludeos ipsum inquietare.

III. Ne Christianum mancipium ludeus habeat. Impr. Data VIII. Id. Mad.

Intpr. Si ludeos Christianum mancipium habuerit, et eum forsitam circumci-

dere, et ille ludeus ipsum mancipium perdat, et postea ipse mancipius libertus

permaneat.

IV. De religione. Impr. Archadius. Data IV. Kl. Septemb. Intpr. Omnis

causas, quod ad religionem ecclesiasticam pertinet, Episcopus eas debet iudicare.

Nam omnes causas criminales ante pubUcos ludices finiantur.

Item alia Intpr. Principes terrarum omnes antiquas leges eorum cle-
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mentia roboravit, idest confirmavit; et Novellas vero tituli legum per omnia

sacratissime custodire precipimus.

Explicit Theud. Liber XVI.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XVH.

1. De tituli legum Novellarum. 7. De paternis, sive maternis bonis.

2. De contirmatione legum Novellarum. 8. Ne decurio a Senatoria dignitate

3. De ludeis, Samaritanis, Hereticis, et et aliquid honore adsperet.

Paganis. 9. De testamento.

4. Ne curiales precium alterius con- 10. De alluvionibus et palutibus.

ducat , nee fideiussor conductoris 11. De bonis decurionum, et de natura-

exeat. libus filiis eorum in curia mitten-

5. De tutoribus. dis heretibusque adscribendis.

6. Contra sententiam Perfectorum.

Incipit Theudosi Legum Novellarum Di. VII. Theudosii. Ac.

I. Impr. Theudosius. Data VI. Kl. Mar. Intpr. Haec lex omnem legem

Theudosianum libros XVI. confirmat.

II. De confirmatione legum Novellarum. Di VII. Theudosi. Data Kl. Octobr.

Intpr. Haec lex Novellarum libros omnes firmiter precipimus recipere.

III. De ludeis, Samaritanis, Hereticis, et Paganis. Impr. Theudosius. Data

XII. Kl. Febr. Intpr. Nullus Christianus presumat ludeura vel Samaritanum

necludicem nee actorem mittere; nee causas Christianorum ludeos iudicare nullo

modo debeat. Quod si aliquis fecerit, ille qui eum actorem mittere presumpserit,

L. pondus auri conponat. Similiter nullus ludeus Christianum servum ad suam

legem ducere presumat; nam si hoc fecerit, capite puniatur.

IV. Nee curiales precium alterius conducat, nee fideiussor conductores exiat.

Impr. Theudosius. Data III. Id. Apr. Intpr. Nullus curialis presumat defiscale,

vel de privatum, agrum conducere, nee per alterum conductorem fideiussor exire;

nam quod si aliquid in agro suo curialem reciperit conductorem, curialem fidem-

iussorem acciperit, sciat se ipse curiahs, accionem suam esse vacuata, et ipsum

agrum quem conduxit, fisci viribus vindicentur.

V. De tutoribus. Impr. Theod. Data VI. Id. lul. Intpr. Si mater tutillam

de res filiorum suorum post mortem mariti sui recipere voluerit ad gubernandum,

promissionem pro sacramentum faciat, ut alium maritum prehendere nou debeat.

Quod si postea suum sacramentum non custodierit, et ad secundas nuptias vene-

rit , antea quam alium maritum prehendat, ad suos fihos reddat omnia, quod de

facultates patris eorum ad gubernandum recepit. Quod si antea ab integritate

eis non reddiderit, et alium maritum preserit; sciat se ipse maritus qui eam in

coniugium presit, res suas ad ipsos parvulos inpignorare debeat, donec ipsorum

res de sui patris que habuerint ab integritate restituat.

VI. Contra sententiam Prefectorum preteriniustossuccessionesintrabiennium

supplicandum. Impr. Valent. Data VI. Id. Aug. Intpr. Si quis homo aliqua

iudiciaria habucrit, et si forsitan alicui contra legem vel rationem aliquid fecerit

;

si postea alius Iudex in eins locum introierit, et ille Iudex qui antea fuit, qui

ipsum damnum ad ipsum parvulum fecit, ille pauper postea infra duos annos

ante illum alium ludicem, qui in eins locum intravit, sua causa prosequere debeat:

nam si infra duos annos sua causa non requisierit, postea ca requircre non potest.

VII. De paternis sive maternis bonis. Impr. Theud. Data IV. Id. Sept.
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Intpr. Quicumque homo post mortem uxoris sue si filios habuerit, quodquod de

facultate uxoris suae habuerit, post mortem suam omnia ad filios suos dimittat

;

nam si exiude aliquid donare voluerit , hoc facere non habeat potestate ; sed

ipsam facultatem suifiliiin suam potestatem ab integritatem recipiant. Et quod

si facultatem uxoris suae iuter se et filios suos divisam habuerit, si forsitan aliqui

de filios suos ante patris obitum mortuus fuerit, ipsam portionem filii mortui

pater suus recipere debet. Nam tameii ipsam portionem alienare nullo modo

potest ; uisi ad filios suos post sua mortem ipsa portio revertat. Similiter et mu-

lier post morte mariti sui ad filios suos ipsa conditionem exigere debeant.

VIII. Ne decurio a senatoria dignitatem et aliquid honore adsperet. Impr.

Theod. Data II. Id. Septb. Intpr. Quicumque curialis qui fiscalis est constitu-

tus , ad nulla alia causa suus senior eum non debet promovere ad agendum

;

nisi tantum in sola fiscale et curiale causa permanere debit.

IX. De testamento. Impr. Theod. Data II. Id. Sept. Intpr. Quicumque

homo testamentum facere voluerit, oportet ei utvii. personaseum subscribere de-

beant, et ipse qui illum testamentum facit, si literas seit, octavum se subscribat

;

et si litteras nescit, roget alium qui pro se subscribat, et ipse Signum -j- faciat.

X. De aluvionibus et palutibus. Impr. Theud. Data XI. Kl. Octub. Intpr.

Si fluvium de alvio suo exierit in alia partem, aut propter palutem, aut sie lo-

cum ambulaverit, terram illi adquirit, de cuius finis cessat, nee postea de ipsa

terra qui de talem adquisitionem est, nee fiscus nee trivutus exinde non exeat.

Similiter et qui palutem potuerit exsicare, et exinde aut agrum, aut pradum, aut

qualecumque perfectum ibidem sibi facere potuerit, et illum vero sine omne

censum in perpetuum possidere precipimus.

XI. De bonis decurionum et naturalibus filiis eorum in curia mittendis, he-

retibusque adscribendis. Impr. Theud. Data VI. Kl. lan. Intpr. Si quis homo
habuerit legitimes filios, et naturales, si voluerit, de facultatem suam octavam

porcionem ad naturales filios dare potest : et forsitan legitimes filios non habue-

rit, nisi tantum naturales, si forsitan eos curiales, aut in fiscale actione mittere

voluerit, totam facultatem suam, si voluerit, eis dare potest ; nam quartam ad alios

heredes suos reservare debeat.

DE LIBRO XVIII.

1. De maritum et uxores spensis. 9. De confirmandis his, qui admini-

2. De homicidiis casu an voluntate strantibus vel publicum officium

factis. gerentibus distracte sunt, vel do-

3. De testamentis de marito et muliere nata, et de advocatis, vel ceteris

sine filiis. negotiis.

4. Hoc de testamento. 10. De parentibus, qui filios suos per

5. De sepulchris violatoribus. necessitatem destraunt, et ne inge-

6. De libertis et successionibus eorum. nibusbarbaris venundentur, neque

7. De XXX. annorum perscriptionibus mare vendant.

causis obponenda. 11. De Episcopale iudiclo, vel de di-

8. De colonis vagiis et de vagatione versis negotiis.

eorum et avenas.

Incipit Novella Divii Valentin!.

I. De fructibus inter maritum et uxorem spensis. Data VIII. Id. Sept. Intpr.

Quicumque homo ingenuus si uxorem suam supervixerit, aut uxor maritum, quod-
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quod de mobilia habuerint, et communem voluntatein expendideriut , excepto de

terra aut de mancipia. aiiteponimus. Nam de mobilia fructibus liberara habeut

potestatem, nee hoc sui lieredes postea requirere non debeant.

II. De omicidiis casu an voluutate factis. Impr. Theud. Data II. Id. Decem.

Intpr. Quicumque homo homicidium sine sua voluntate fecerit et ipse homo,

qui hoc fecit, a Principem suggesserit, quod per sua voluntate hoc non fecisset

:

si probatum fuerit quod verum dicat, veniam consequatur. Nam si vero sine

alterius culpa homicidium fecerit, taliter exinde paciatur, sicut reliqui homici-

das, quod in superiore lege conscriptum est.

III. De testamentis. Impr. Theud. Data XII. Kl. Kov. Intpr. Si quis homo
ingenuus habens uxorem, et filios non habuerint, si maritus uxorem suam per

cartam voluerit heredem dimittere, aut uxor maritum, ambo unus alii parii car-

tas faciant inter se, salva Falcidia ad alios heredes suos, hoc est, quartam por-

cionem, nam de alia facultate sua hberam habeant potestatem faciendi inter se,

sicut voluerint.

lY. Item alia Intpr. Si quis homo testamentum carta alicui facere vo-

luerit , si testes non fuerint , iile qui ipsa carta facere voluerit
,

propria manu
suam ipsa carta subscribat. Qui hoc per suam voluntatem fecerit, hoc quod

facit integram obtineat firmitatem.

Y. De sepulchris violatoribus. Impr. Theud. Data III. Id. Mar. Intpr. Si

quiscumque homo tumbas mortuorum de Christianos homines per fraudem expo-

liaverit, secundum legem moriatur,

YI. De libertos et successionibus eorum. Impr. Theud. Data III. Non. lau.

Intpr. Si liberti, qui cives romani dimissi sunt, aliqua leve culpa ad filios pa-

tronorum suorum fecerint, pro hoc non cadant in servitio. Similiter vero si

ipsi liberti, sive baro, sive muKer, mortui fuerint, et unum filium aut plures

dimiserint, facultatem suam quod habent ipsi liberti, liceat ei ab Integritäten!

suam ad tiüos suos dimittere. Et quod si filios non habuerint, terciam partem fa-

cultatem suam ad patronos suos dimittant, idest ad masculos ; nam ad feminas de

tale facultate venire non potest, nisi si ipsi Hberti suam propriam voluntatem

ad suas patronas dimittere exinde voluerint. Et quod si ipsi liberti nee filios

nee nepotes dimittunt, postea medietatem facultatis suae ad suos alios heredes,

si ingenui fuerint, dimittere potest, et medietatem ad suos patronos dimittant.

Et quod si illi ingenui, qui liberti dimissi sunt, vivo ipso homine qui eins liber-

tatem habet, forsitan cuicumque de sua facultate carta facere voluerit, hoc sine

permisso patroni sui non habeant licentiam facere. Et quod si forsitan ipse li-

bertus contra fihos et nepotes patroni sui forsitan aliqua grave culpa dicere

voluerit, quod probare non potest, secundum legem moriatur.

YII. De XXX. annorum perscriptione omnibus causis opponenda. Impr.

Theud. Data XY. Kl. lul. Intpr. Omnes causas, preter qui de post liminum,

hoc est, qui de captivitate revertunt, vel de minoribus qui infra annis sunt;

nam omnes alias causas quid unus ad alterum requirere vult, intra XXX. annos

inter se deliberentur ; nam post XXX. annos eas requirendi homines non habe-

ant potestatem.

YIII. De colonis vagiis, et agnatione eorum, et de avenas. Impr. Theud.

Data II. Kl. Feb. Intpr. Si colonus dominum suum fugerit, aut per qualecum-

que modo ubicumque XXX. annos quieto ordine latuerit, postea post XXX. an-

nos dominus suus eum requirere, nee vindicare non potest. Et quod si ipse

colonus per ipsos XXX. annos apud duos , vel tres homines conversaverit , et

unusquisque eum X. annos habuerit, ipse eum viudicet, qui posteriores auüos
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cum habuerit. Et quod si unus de ipsos homines plures annos eum habuerit,

quam illi alii, ille qui eum maiorem numerum eum habuit, ipse eum vindicet.

Iterum de colona vero, qui per XXX. annos ubicumque quieta ordine latere

potuit, postea post XXX. annos dominus suus eam requirere non potest. Et si

ipse colonus, aut colona filios habuerint; quantoscumque filios ille colonus infra

XXX. annos habuerit, si inventi fuerint, ille suus prior dominus, quem ille colo-

nus fugivit, ipsos infantes ille vindicet. Similiter et illa colona quantoscumque

filios infra XX. annos ei nati fuerint, si inventi fuerint, similiter sicut et de

colono, ille dominus, quem fugit, ipsos infantes ille vindicet.

IX. De confirmandis bis, qui administrantibus, vel publicum officium geren-

tibus, distracta sunt vel donata, et de avocatis vel ceteris negotiis. Impr. Valent.

Data II. Kl. Feb. Intpr. Anterior lex fuerat, ut qui militiam agebat, vel quale-

cumque officium publicum gerebat, ut dum in ipsa militia vel officio erat, nee

comparandi, nee conmotandi, nee donatum recipere, de altero homine licentiam

non habere. Sed in hac presente lege veraciter constituimus , ut et conparare

et conmutare et donationem per qualecumque carta reciperit, hoc quod legitimum

est, liberam habeat potestatem. Sed tamen cavere debeat, ut per nullum malum
Ingenium ad qualecumque hominem suam rem tollere non debeat. Et quod si

forsitan de qualecumque hominem, dum in ipso officio est, de qualecumque sua

fortia, aut per suam tema, aut ei alicum supplicium faciat, aut per qualecum-
que ingenio malo, si aliquam facultatem per tam mala fraudem comparaverit, aut

commutaverit, aut donativum extorserit, et carta reciperit, et preciumnon dede-

rit, ipsa carta reddat, et insuper ipsum precium quem pro illa facultate placuit

ut det, et postea nee ipsum precium, nee facultatem non habeat. Similiter curia-

les vero pro fescale debita suam facultatem vendere possunt; sed sicut in supe-

riore legem scriptum est, terram sine suo censu conparare nullo modo nullus

homo debet.

X. De parentibus, qui filios suos per necessitatem distrahunt, et ne ingenui bar-

baris venundentur, neque trans mare vendantur. Impr. Val. Data V. Kl. Feb. Intpr.

Quicumque ingenuus homo filios suos aut per fame, aut per qualecumque necessita-

tem, vendiderit, si V. solides filium suum vendiderit, quando eum redimere voluerit,

VI. solides reddat, et filium suum recipiat ; et si X. solidos presit, XII. reddat ; si

vero amplius reciperit, secundum istum numerum pro filio suo reddat. Et quod
si ille homo, qui eum comparavit, aut ultra mare, aut in longa regionem vendi-

derit, unde eum revocare non possit, VI. uncias aurum in fisco solvat.

XL De episcopale iudicio, et de diversis negotiis. Impr. Valent. Data XVI.
Kl. Mar. Intpr. Clericus si de criminalem causam ante publicum ludicem accu-

satus fuerit, sine omne dilatationem ipsam -causam respondeat. Episcopi vero

vel Presbiteri si de criminale causa accusati fuerint, advocatus rogent, qui pro

se ipsa causa in iudicio respondere debeant. Nam alii seculares homines per

se ipsos in iudicio suas causas respondeant. Quod si forsitan tercia vice amal-

lati fuerint, et ante ludicem venire noluerint, sicut alii contumaces poene feriundi

sunt. Similiter vero nullus inquillinus, nee colonus, etservus, ad officium cleri-

cati et monachati venire non debent. Nam clerici vero nee negotia, nee alias

curas publicas agere non debet. Similiter nee curiales pubUci, qui fescales

acciones habent, ipsas acciones dimittere non possunt, ut ecclesiarum causas

agant. Diaconus vero, qui ex curiales parentes natus est, aut ipse ipsas curias

agat, quod sui parentes agerunt, aut pro se vecarium det, qui ipsas agere debeat.

Nam Episcopum vel Presbiterum non teneatur in tale legem constricti. Origi-

narii vero, et servi, qui infra XXX. annos in clericati officio inventi fuerint, a
PLANTA, RAETIEN. 32
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dominos suos in servitio revertantur. Diaconus vero aut pro se vecarium det,

aut ipse ad dominum suum revertat. Similiter vero nullum clericum liceat alias

curas agere, nisi ecclesiarum. Nam seu clericorum , seu Diaconorum pecunia,

qui originarii, vel servi, fuerint, si hocinfra XXX. annos inventi fuerint, ad do-

minos suos revertantur. Nam sicut in superiore tituli legum Constan. scriptum

est, oranes causas post XXX. annos eas homo requirere non potest, nisi tantum

de postliminio, hoc est, qui de captivitate reversi sunt, et de minoribus qui in-

fra annis sunt. Uli vero, qui de captivitatem revertunt super XXX. annos , III.

annos causas suas inquirere possunt. Minores vero parvuli super XXX. annos V.

annos causas suas inquirere possunt. Nam super istum numerum causas nuUo

modo insequere non possunt. Similiter vero quicumque homo de sua causa

ludicem in suspicionem habuerit, ut ea per rationem non iudicasset, licet ipsui

homini ad alium ludicem sua iustitiam inquirere. Similiter vero de colono et

colona dicendum est, quomodo filii eorum inter dominos suos dividantur. Ille

dominus, cuius colonus est, de filiis eius duas portiones recipiat ; et ille dominus,,

cuius colona est, de filiis eius tertia parte recipiat porcionem.

Explicit Divi Valentini.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XIX.

1. De eos qui in duas provintias con- 3. De matrimoniis Senatorum.

versantur. 4. De testamentis clericorum, vel sanc-

2. De indulgentiis relicorum, et de pre- taemoniales.

tiis civitatum omnium.

Incipit Novella Divii Marciani.

I. Neminem exibere de provintia a comitatum, nisi a relatione ludicis, a quo

fuerat apellatus. Impr. Valent. Data II. Kl. Octub. Intpr. Quicumque homo

cum aho homine causam habuerit, et unus de ipsos homines fuerint de una

patria, et ille de aÜa inter eos alter, in illa patria ipsa causa iudicentur, ubi

ille homo inhabitat, quem de ipsa causa amallatur.

IL De indulgentiis reliquorum; de pretii civitatum omnium. Impr. Valent.

Data V. Kl. Febr. Intpr. Quicumque homo aut per comparationem , aut per

qualecumque modo de fescale causam ahqua facultatem habuerit, censum, quod

exinde exire debet, reddat; et si ipsum redderit, tarn ille, quam et sui heredes,

ipsa causa in perpetuo securi possideant.

III. De matrimoniis Senatorum. Impr. Valent. Data Non. April. Intpr.

Omnes Senatores, excepto de vilioribus personas, vel qui infamia deputati sunt,

uxores eis de tales homines ducere non liceat. Nam quamvis de pauperes pa-

rentes sit ingenua persona, est et cum bonafama, Senator aduxoremeam pren-

dere potest.

IV. De testamentis clericorum, vel sanctemoniales. Impr. Marcianus. Data

X. Kl. Mad. Intpr. Ilaec lex precipit, ut sanctaemoniales, et viduas, et quales-

cumque sanctemoniales feminas, liceat eis per qualecumque scriptura et ad Epi-

scopos, et ad Presbiteros, et ad qualescumque clericos, qui ad ecclesias deservi-

unt, de suas qualecumque cartas, si voluerint, facere eis possunt.

Explicit Divii Marcian|i.
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CAPITULA DE LIBRO XX.

1. De curialibus et de actionibus pre- 2. De Epis. der. iud. et ne quis invi-

ciorum eorum, et de diversis ne- tus clericus ordinetur.

gociis.

Incip. Novelli Divii Maioriani.

I. De curialibus, et de agnationibus preciorum eorum, et de diversis negotüs.

Impr. Leo. Data VIII. Id. Novemb. Intpr. Si quis curiales filiam habuerit, ipsa

filia non habet potestatem se ad alium hominem in matrimonio iungere, nisi ad

alium curialem. Et quod si in alia civitatem ad maritum ambulaverit
,
quartam

porcionem de facultate sua perdat. Nam clerici vero, omnes clerici qui de

curiales nati sunt, si honorem non habent, a'curiale officium revertantur; et si

ad ecclesiam confugerint, Archidiaconus eos ad ludices curie presentet. Nam
Episcopus vero, vel Presbiter, aut Diaconus, si de curiales nati sunt, ipsorum

res non licet de ipsa curia extrahere, et si filios habuerint, ad ipsam curialem

actionem revertant.

n. De Epis. vel lud., et ne quis invitus clericus ordinetur. Impr. Leo.

Data II. Kl. Apr. Intp. Nullus presumat ingenuo hominem sine suam volunta-

tem clericum facere.

Expl. Divii Maioriani.

CAPITULA DE LIBRO XXL

1. De abrogatis capitibus iniustis legis.

Incipit Novelli Divii Severi.

I. De abrogatis capitibus iniustis. Impr. Leo. Data X. Kl. Mar. Intpr. In

hac lege similiter dicit sicut in anteriore legem scripsimus.

Mulier post mortem mariti sui nee de sua dote, quod ei suus maritus fecit,

nee de alia facultatem, quod ei suus maritus dimisit, nullam licentiam exinde habet

alienare, nisi tantum usufructum exinde habeat; et postea si ad secundas nup-

tias venerit, aut si mortua fuerit, omnem facultatem mariti sui ad filios suos

dimittat.

Explicit Divii Severi.

CAPITULA DE LIBRO XXÜ.

1. De generibus ingenuorum. 8. De curationum. Peractis pupella-

2. De numero servorum testamentum ribus annis.

manummittendorum. 9. De testamentis et de exereatione

3. De iure personarum. liberorum.

4. De incestis matremoniis. 10. De exereatione.

5. De adobtionibus.
'

11. De lege Falcidia.

6. Quibus modis exeuntfiliide'potestate 12. De fideiussore.

patris. 13. De quibus modis obligatio tollatur,

7. De tutores. Aut legitimi sunt, aut id est de furto.

testamentorum. Legitimi sunt.

32*
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INCIPIT LIBER GAGII.

I. Intpr. Ingenuorum statum unum est. Nam libertorum vero treagenera

sunt. Ingenui vero sunt, qui de ingenuos parentes nascuntur. Liberti sunt, si-

cut iam diximus, trea genera; hoc est, cive romanum, et latini, et divicicii. Cive

romani ingenui per tres modis facere potest ; id est per testamentum ; alium vero

in ecclesiam ante plebem; tertia vero ante Principem. Latino ingenuo vero per

tres modis facere potest ; id est, per minutas cartas ; alia est, ante amicos ; tertia

est, si eum in convivio libertum dimittit. Didicius vero libertus per tres modis

facere potest; id est, si quicumque servus in culpa ceciderit, et pro ipsa culpa

multas poenas reciperit, postea vero pro ipsas poenas dominus eins pro sua

mercede ingenuum eum esse dimittere debet; alia est, si dominus suus ei de

ferro calido qualecumque nota in suo membro fecerit, quem non posset delere;

tercia est, si per qualecumque causam dominus suus ei tale Signum in suo cor-

pore miserit, qui semper parere possit. Nam civem romanum libertus meliorem

quam illi aliqua, et testamentum facere potest, et omnia, quae habet, per comia-

tum patroni sui, cui voluerit, condonare potest. Latinus vero libertus cum gratia

domini sui potest ad haec pervenire, ut cives romanus libertus fiat. Didicicius

vero libertus ad hoc pervenire nullo modo potest.

IL De numero servorum testamentum manummittendorum. Intpr. Quantos

servos homo per suo testamento liberos dimittere potest ; id est, qui duos servos

habet, ambos liberos dimittere potest; qui tres habet, duos dimittere potest; qui

quattuor habet, duos dimittere potest; qui sex habet, tres dimittere potest; qui

VIII. habet, IV.; qui X. habet, V. dimittat; qui usque ad XVII. habet, V. di-

mittat; qui XVIIII. habet, VI.; qui plus habet, usque ad XXX, tertiam partem

dimittere potest
;
qui plus usque ad C. servos habet, quartam partem liberos di-

mittat; postea vero quamvis plures servos habet homo, C.ex ipsis per testamentum

libertäre potest. Per minutas vero cartas totos suos servos et ancillas libertäre

non potest ; nisi si fuerit ante Principe, vel ante amicos suos, omnes suos servos

vel ancillas libertäre potest. Quod si ipse homo in egritudine fuerit, qui ingenuos

dimittere volet, et prope fuerit ad mortem, per tale ingenium per minutas cartas

totos suos servos et ancillas libertäre non potest; nisi quam legitime superius

per testamentum continet, illum numerum liberos dimittere potest.

ni. De iure personarum. Intpr. Nullus ingenuus homo pro nulla culpa

suum servum per se occidere non debeat; sed ipsum servum culpabilem ad

ludicem tradat, qui ipsum iusta culpa sua punire debeat. Nisi eum antea suus

dominus pro ipsa culpa in trabalio miserit, et forsitan occasio evenerit, et ibidem

ipse servus mortuus fuerit, per hoc dominum eins non teneatur in culpa. Simi-

liter fihi personarum, qui legitimi sunt, vel de legitimo matrimonio procreati,

ante quam mancipetur, in potestate parentorum suorum permanebunt.

IV. De incestis matrimoniis. Intpr. Haec lex exspecialiter precoepit, ut

ad nullum hominem liceat cum sua propriam parente, nee in adulterio se mis-

cere, nee in coniugio accipere, nee illa femina in matrimonio non liceat habere

uxorem. Nam si quis hoc fecerit, poenas superiores legis feriantur.

Similiter vero si ingenua mulier in adulterio de servo conceperit, infans

qui ex ea de hoc natus fuerit, servus esse debet. Nam si hberta, antequam

libertatem percipiat, pregnans fuerit, et dum ipsum partum infra se habuerit et

sie fuerit libera dimissa, ille infans qui tunc ex ea natus fuerit, über permanebit.

V. De adopcionibus. Intpr. Quicumque ingenuus homo aUenum tilium

adoptivum collegere voluerit, ut eum pro tilio habeat, hoc facere potest. Nam
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duobus modis est ista conditio : Illum dicitur' adoptivum, qui patrem habet vivum,

et ad alium patrem se conmandare v^luerit: et illum dicitur adrogatum, qui

patrem vivum non habet, et ad alium patrem se commendat; et adhuc si ipse

qui eum recipit, rogat eum , ut secum pro filio conversare debeat. Similiter vero

et de filias ipsa conditio agendum est.

VI. Quibus modis filii exeunt de potestate patris. Intpr. Si pater eorum

ab ostibus in capitivitatem ductus fuerit, aut in exilio missus fuerit, aut in pe-

regrinationem ambulaverit, dum ad proprium suum non revenerit, filii adulti in

potestatem suam remaneant. Et alio modo filii mancipantur; hoc est inmanci-

patio, si pater eorum eos per manum dat ad alium seniorem, et eos ei commen-

daverit, aut si ad ipsos filios uxores dederint, ut in sua potestatem eos dimittat

vivere. Postea vero si duo fratres fuerint, et filios habuerint, si ipsorum pater

mortuus fuerit, ipsi infantes in avii paterni potestate remanebunt.

Vn. De tutores. Tutores aut legitimi sunt, aut testamentarii. Legitimi

sunt. Intpr. Si ingenuus homo mortuus fuerit, et filios parvulos, qui infra annos

sunt, dimiserit, si heredes legitimos non dimiserit, aut testamentarius libertus

qui res de ipsos parvulos gubernare debeant, tunc Iudex ipsius loci tales homi-

nes iustos inquirere debeat, qui eorum res sine omne damnum de ipsos parvu-

los gubernare debeant.

VIII. De curatione. Peractis pupillaribus annis. Intpr. Parvuli, hoc est,

qui in minore etate sunt, post XXV. annos etate suae de tutorum potestatem

exeunt. Et quod si forsitan aliquid ipsi parvuli tale infirmitatem habuerint, ut

suas res gubernare non possint, diebus vitae suae ipsi parvuli in tutorum po-

testate debeant.

IV. De testamentis. Intpr. Hü sunt, qui testamentum facere non possunt,

idest infans qui infra annos est, et adobtivus filius, nee furiosus, hoc est furio-

sus, qui sanam mentem non habet; si testes cum inter impetus a propria mente

revenerit, testamentum facere potest.

X. De exeretatione liberorum. Intpr. Si quis testamentum fecerit, si filium

masculum habuerit, aut de presente illum in ipso testamento heredem scribat,

aut de presente illum exeredet ; nam si sie non fecerit , ipse testamentus stare

non potest. Et quod si filias habuerit, et illas in suo testamento heredes scri-

bere noluerint, pro ipsas filias testamentum cadere non potest. Nam postomi

vero duobus modis dicuntur; hoc est infans, qui post testamentum factum nasci-

tur; et qui post mortem patris natus est. lUe homo, qui testamentum facit, in

ipso testamento scribere debet, et dicat: si mihi filius aut filia nati fuerint, he-

redes mei sint; aut dicat; exheredes. Nam si sie non fecerit, illi infantes qui

postea nascuntur, rumpunt testamentum.

XI. De lege Falsicia. Intpr. NuUus homo nee testamentum nee alia carta,

de sua facultate facere potest, ubi Falcidia, hoc est quartam partem non reser-

vaverit.

Xn. De fidei commissis. Intpr. Si quis homo pro fideiussorem acceperit,

si se ad ipsum fideiussorem vult, fide quod fecit, solvat. Et quod si illum

fideiussorem dimittere vult, ad suum debitorem se tenere debet, ut suum debi-

tum ei reddat.

XIII. De quibus modis obligatio tollatur. Intpr. Defurto. Furtorum genera

sunt IV., id est, manifesta, et ne manifest! , vel concepti, et oblati. Manifestus

furtus est, si quicumque homo furtum fecerit, et super ipsum furtum conprehen-

sus fuerit. Ne manifestus furtus est, si aliquis furtum fecerit, et eum super

ipsum furtum non conprehenditur, sed tarnen ipsum furtum factum habet. Con-
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cepti furtus est, qui rem quod homo involat, et apud alium hominem invenitur,

et non apud illum, qui ipsum furtum fecit. Oblati actio furtus est, ut si aliqui

homo alterius rem sine commiatum domiui sui tetigerit. Oblati actio furti est,

ut si aliquis alterius caballum super convenientiam ipsius longius minaverit,

quam inter eos convenerit. Oblati actio furtus est, si quicumque homo alicui

consilium dederit, ut quicumque furtum faciat. Oblati actio furtus est, si qui-

cumque homo rem suam in manu sua tenet eam, ei alter homo si ipsam rem

de manu excusserit, ut ea perdere debeat. Istas tales causas omnis homo' eas

pro furtu teuere potest.

Explicit Liber Gagii Feliciter.

CAPITULA DE LIBRO XXIII.

1. De omni pactu, qui inter duos ho- 15. De muliere prignante.

mines agitur. 16. De filio, antequam mancipentur.

2. De qualecumque causa, unde inter 17. De eo carta frangat.

duos homines agitur. 18. De venditionibus.

3. De ipsa causa. 19. De consilio malo qui dat alieno

4. De procuratoribus , et cognitoribus. servo.

5. De omne rem, unde unus ad alterum 20. De invasione terre alterius.

debitor est. 21. Si duo heredes terram insimul ha-

6. Qui res alienas recipit ad usuras. buerint.

7. De filiis familie, hoc est, sine uxore. 22. De peculio damno, vel de qualecum-

8. Da calumniatoribus. que damno.

9. De minoribus etatibus. 23. De aqueducto, vel via privata.

10. De pignora et fiducia. 24. De duos heredes.

11. De prestito. 25. De negatione debiti.

12. De satisdandum. 26. De fideiussores.

13. De falsariis. 27. De sepeilitione mortui.

14. De libertis, et de servis.

Incipit Pauli Sententiarum Liber Primus.

I. De omni pactu, que inter duos homines agitur. Si primus pactus que

inter se fecerunt, et possessum non fuerit, ille posterior valebit.

II. Item alia. De qualecumque causa, unde inter duos homines agitur,

et ante ludicem venerint; si et qualecumque carta ipse Iudex per aliqua forcia,

aut per aliquas premias super eum qui iustitiam habuerit, ei iniuste fecerit, ipsa

carta non obtineat firmitatem.

III. De ipsa causa. Intpr. Subtutor homo, qui de sua causa iustitiam

habet, qualecumque cartulam exinde scribere voluerit, integra obtineat firmitatem.

IV. Item alia. De procuratoribus et cognitoribus. Omnes infamatus, hoc

est omnes, qui in falso crimine detentus fuerit, testimonium portare non potest

;

et Iudex ipsum inquirere faciat, et sine nullum hominem accusantem de omne

culpa discuciat.

Item alia Intpr. Si eum aliquis accusaverit, et in falso crimine luventus

fuerit. nee in sacramento, nee in nullo testimonio amittatur.

Item alia. Ad feminam de nullam rem procurationem non licet recipere,

nisi in proprias suas ipsius res, et illum ipsum, si ingenuam, aut bona persona,

fuerit, in suas ipsius res, aut in filiorum suorum res, sie recipiat procurationem

ad gubernandum illum.
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Item alia. Nullus servus in causa domini sui, sine censu ad propriam

causam procurator esse non potest.